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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 78 Prot. Tirané, mé 17. 01. 2019

VENDIM

Nr.8, Daté 17.01.2019

Mbéshtetur né ligjin Nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, prané Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi €shté paraqitur ankesa Nr. 122, daté 14.08.2018, e shtetasve A. Y.,
A. Sh. dhe K. Y., kundér Bashkis¢ Fier dhe Shoqérisé¢ Ujésjellés Kanalizime sh.a. Fier, né t&
cilén pretendohet diskriminim pér shkak té racés, etnisé dhe gjendjes ekonomike.

NEé pérfundim t€ shqyrtimit t&€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOI:

L Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Ankuesit e mésipérm jané banor€ t& lagjjes Mbrostar t&€ Bashkis€ Fier. Sipas tyre, kjo lagje nuk
furnizohet me ujé t€ pijshém nga ana e Drejtorisé sé Ujésjellés Kanalizime Fier sh.a. (n€ vijim
UKEF sh.a.). Prej 5-6 vitesh i jané drejtuar disa heré Bashkisé Fier dhe UKF sh.a., por nga ana e
tyre nuk &sht€ marré asnjé masé pér furnizimin me ujé t€ pijshém t€ késaj lagjje. N& kushtet e
mungesés s€ furnizimit me ujé t€ pijshém, disa prej banoréve kané gjetur zgjidhje alternative,
hapjen e puseve né ményré private. Duke géné se kjo zoné &shté e populluar kryesisht me anétaré
té¢ komunitetit rom dhe nuk jané né gjendje t€ miré ekonomike, nuk kané patur mundési té
sigurojné ujé té pijshém népérmjet shpimit té puseve.

Pérsa mé lart, ankuesit jané ndier t€ trajtuar né ményré pafavorshme dhe diskriminuese nga ana e
Bashkisé Fier dhe UKF-sé&, pasi nga ana e tyre nuk &shté€ marré asnjé masé pér furnizimin me ujé
t& pijshém. N& zbatim t€ ligjit Nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
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ankuesit kané€ kérkuar nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, t&€ konstatojé situatén
diskriminuese pér shkak t& racés, etnis€ dhe gjendjes ekonomike, si dhe t’i rekomandojé
Bashkiésé Fier dhe UKF-s€, t€ marrin masa pér furnizimin me ujé t€ pijshém té késaj zone.

IL. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

NEé nenin 1 t€ ligjit nr. 10 221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyren,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen

shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Neni 7 i LMD-s&', né pikén 1 té tij, parashikon se: “ Cdo veprim apo mosveprim i autoriteteve
publike ose i personave fiziké a juridiké gé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké apo
privaté, gé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i
ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té
njéjta apo té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré apo grupe personash, pérbén
diskriminim”’.

Bazuar né nenin 32/1/c t€ ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t€ shqyrtuar shkeljet qé 1 béhen
zbatimit dhe respektimit t€ parimit t€ barazis€ né lidhje me kété shkak.

Pérsa mé lart, referuar nenit 33, té ligjit nr. 10 221/2010, ankesa pérmban elementét e
kérkuar nga ky ligj.

Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32, pika 2 dhe 33, té ligjit nr.
10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, ka shqyrtuar ¢céshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshte:

Pas analizimit t€ ankesé€s, u konstatua se nga piképamja formale, ajo 1 ploté€sonte kérkesat e
parashikuara nga neni 33, pika 3 t€ ligjit nr. 10 221, daté¢ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”. Pér kété arsye, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi filloi progedurat
pérkatése pér shqyrtimin e saj.

1. NE& vijim t€ shqyrtimit té ankes€s, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me ané
té shkresés Nr. 1124/1 prot., daté 16.08.2018, kérkoi informacion® lidhur me pretendimet
e ankuesve nga ana e Bashkis€ Fier dhe Shoqgérisé Ujésjellés Kanalizime Fier.

! Shkurtesé pér ligjin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.
* - Informacion mbi pretendimet e ngritura né ankesé nga ana e shtetasve A. Y., A. Sh. dhe K. Y.
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NEé pérgjigje t€ shkresés s€ sipércituar Shogéria Ujésjellés Kanalizime Fier, me ané t€ shkresés
Nr. 790/1 prot., daté¢ 27.08.2018, informoi KMD-né se: “... realizon furnizimin me ujé né kéte
komunitet né unison me abonetét e tjeré né zonén toné té shérbimit. Aktualisht né kété komunitet
pér 5 vitet e fundit jané realizuar kéto investime: Né Levan rreth 150 mijé euro me buxhetin e
KWF; Né Mbrostar-Ura rreth 1,8 milion leké duke ndértuar njé pus/cpim té ri dhe shpérndaré
ujin né kété lagjje dhe né 5 cesma publike; Né fshatin Baltéz rreth 500 mijé leké duke
rehabilituar stacionin e pompave dhe njé pjesé té rrjetit shpérndarés; Né gytetin e Fierit rreth
150 mijé leké duke rehabilituar rrjetin peréndimor té lagjjes rome Drizé. Problematika pér kéte
komunitet jané: Kryesisht nuk béhen abonent né kompaniné toné, nuk realizojné pagesat mujore
konform Kodit té Ujit dhe shpérdorime masive té ujit kryesisht né zonén Levan, duke krijuar edhe
probleme me banorét e tjeré té zonés. Ankimuesit u verifikuan dhe rezulton gé nuk jané abonent
dhe furnizimi me ujé béhet me ané té cesmave publike né zoné. Né kété kuadér, kompania joné do
té realizojé njé program sensibilizues né kété komunitet dhe do té krijojé té gjitha mundésité qé

’

Sfurnizimi me ujé i ketij komuniteti té béhet konform normave né fuqi.”.

Né pérgjigje t€ shkresés s€ sipércituar t€¢ KMD-s€, nga ana e Bashkisé Fier nuk &shté véné né
dispozicion asnj€ informacion.

2. Referuar informacionit t€ dhéné nga Shogéria Ujésjellés Kanalizime Fier dhe mungesa e
pérgjigjes nga Bashkia Fier, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi vendosi té
realizojé njé seancé dégjimore mes paléve. Pér két€ me ané t€ shkresés Nr. 1124/3 prot.,
daté 05.10.2018, Komisioneri njoftoi palét pér zhvillimin e seancés dégjimore mé daté
10.10.2018, ora 12:00.

Né seancén dégjimore té zhvilluar mé daté 10.10.2018, ishte prezent vetém pérfaqésuesi i
ankuesve’. Ndrésa nga ana e Bashkisé Fier dhe UKF-s€, pavarésisht se ishin véné né dijeni4
lidhur me shkresén Nr. 1124/3 prot., daté 05.10.2018, nuk ishin prezent né seancén dégjimore.

Gjaté seancés dégjimore pérfagésuesi u vu né dijeni t€ shkresés Nr. 790/1 prot., daté 27.08.2018,
té UKF-sé dhe sqaroi se: “...mund té jené realizuar investimet e cituara né shkresén e UKF-sé,
por realisht prej vitesh familjet e komunitetit rom dhe egjiptian qé banojné né lagjjen Mbrostar,
nuk furnizohen me ujé té pijshém.” Gjithashtu, sqaroi se né€ dijeniné e tij, né kété zoné nuk
ekzistonte njé rrjet 1 ujésjellés kanalizimeve dhe pér kété shkak kéto familje nuk furnizoheshin

nga ana e Bashkisé¢ Fier dhe UKF-s€ me ujé t€ pijshém. Né pérfundim, pérfagésuesi i ankuesve

- Informacion nése jané kryer ndonjéheré investime pér furnizimin me ujé t€ pijshém né lagjjen Mbrostar. Nése po,
kopje t€ dokumantacionit provues.
- Informacion, nése banorét e lagjjes Mbrostar, i jané drejtuar ndonjéheré Bashkisé Fier dhe UKF-sg, lidhur me
mungesén e ujit t& pijshém. Nése po, kopje té tyre.
? Shtetasi G. S.
* Refruar Lajmérim Marrjes sé Postés Shqiptare, subjektet kané marré dijeni mé daté 08.10.2018
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shtoi se, pavarésisht kérkesave té banoréve né vite dhe protestave t€ tyre, Bashkia Fier dhe UKF,
nuk kishin ndérmarré asnjé hap pér furnizimin me ujé t€ pijshém té kétyre banoréve.

3. Né kushtet qé nga ana e Bashkisé Fier dhe UKF-s&, nuk ishte dhéné njé informacion i
detajuar rreth investimeve qé& do t€ realizohen né két€ zoné apo g€ jané realizuar pér
furnizimin me ujé t&€ pijshém té lagjjes Mbrostar, mbéshtetur né Urdhérin nr. 216, daté
06.11.2018, inspektorét e KMD-sé u paraqitén prané kétyre institucioneve mé daté
09.11.2018, pér t&¢ administruar informacionin’ e kérkuar pér shqyrtimin e métejshém t&é
ankesés.

Fillimisht grupi 1 inspektimit mori takim me E. P., me detyré Nénkryetare e Bashkisé Fier. N&
vijim t&€ inspektimit ndér t€ tjera E. P. sqaroi se: “...duke géné se jémi véné me vonesé né dijeni té
shkresés pér inspektimin e sotém, materiali i kérkuar nuk éshté pérgatitur. Brenda datés
16.11.2018, do t’iu vémé né dispozicion kopje té dokumentacionit dhe informacionin mbi
investimet e kryera nga ana e Bashkisé Fier né ujésjellésat e ish-komunave apo né zonat ku

banojné komuniteti rom/egjiptian.”

Né zbatim té urdhérit t€ inspektimit, inspektorét e KMD-s€¢ u paraqitén prané Ujésjellés
Kanalizime Fier sh.a., ku morén takim me Drejtorin6 Teknik t€ kétij institucioni dhe
Pérgjegjésin7 e Repartit Nr. 2, 1 cili mbulon zonén e lagjjes Mbrostar.

Ndér t€ tjera pérfagésuesit e UKF-s€, theksuan faktin se: “Né zonén ku banojné ankuesit ka géné
ekzistent rrjeti i furnizimit me ujé té pijshém dhe aktualisht éshté démtuar nga veté banorét e
zonés. Né lagjen Mbrostar ka banoré edhe nga komuniteti i mazhorancés té cilét jané né té
njéjtat kushte me ankuesit. Pér shkak té démtimit té rrjetit té ujésjellésit, té gjitha familjet nuk
furnizohen me ujé té pijshém. Nése banorét e késaj zone do té béjné njé kérkesé me shkrim prané
UKF-sé dhe té lidhin kontratat pérkatése, do té furnizohen normalisht me ujé té pijshém. Pra,
cdo banoré pavarésisht pérkatésisé etnike, nése do té lidh kontratén e Shogériné Ujésjellés
Kanalizime Fier, do té furnizohet me ujé té pijshem.”

e SInformacion mbi pretendimet e ngritura né ankesé nga ana e shtetasve B. Z., A. Y., A. Sh. dhe K. Y.

e Informacion dhe kopje t€ dokumentacionit provues nése jané€ kryer ndonjéheré investime pér furnizimin me ujé
t& pijshém né lagjjen Mbrostar, n€ zonén ku banojné ankuesit.

e Informacion nése &shté parashikuar ndonjé projekt pér furnizimin me ujé t€ pijshém t& lagjjes Mbrostar, né
zonén ku banojné ankuesit. Nése €shté hartuar ndonjé projekt apo jané€ miratuar fonde, kopje té tyre.

e Informacion, nése banorét e lagjjes Mbrostar, i jané drejtuar ndonjéheré Bashkisé Fier dhe UKF-s¢, lidhur me
mungesén e ujit t& pijshém. Nése po, kopje té tyre.

e Marrja e ¢do shpjegimi apo informacioni tjetér qé€ nga palét do t€ gjykohet i arsyeshém dhe do t€ ndihmonte né
sqarimin e ploté t€ késaj ¢éshtjeje.

*V. M.

"E.E.
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Né pérfundim t€ inspektimit t&é kryer prané UKF-s¢, pérfagésuesit e kétij institucioni theksuan se
deri mé daté 16.11.2018, do t& véné né dispozicion t& KMD-s¢ dokumentacionin e kérkuar mbi
investimet g€ jané béré gjaté 2 viteve t€ fundit n€ lagjjet e qytetit t& Fierit.

4. N pérgjigje té kérsave t€ béra nga KMD gjaté procedurave t€ hetimit, Ujésjellés
Kanalizime Fier sh.a., me ané té shkresés® Nr. 1006 prot., daté 15.11.2018 informoi
Komisionerin lidhur me situatén e furnizimit me ujé t€ pijshém té lagjes Mbrostar.

Ndér té tjera UKF sh.a., sqaroi se: “Pérpara 8 vjetésh ish-komuna Mbrostar, ka investuar né
rrjetin e ujésjellésit né zonén ku banojné ankuesit. Sot rrjeti i ujésjellésit éshté demtuar nga veté
banorét dhe aktualisht nuk kemi kryer investime né kété zoné, sepse nuk kemi asnjé abonent nga
ky komunitet gé ka lidhur kontraté me UKF-né. Nése ky komunitet lidh kontratat me ndérmarrjen
UKF, atéheré ne jemi té gatshém pér té ndérhyré pér furnizimin me ujé pér zonat pérkatése duke
realizuar njé projekt té miréfillté. Pérsa i péket pretendimit té ankuesve pér diskriminim pér
shkak té racés apo ngjyrés, nga ana e UKF-sé, jané kryer investime edhe né lagje té tjera ku
banojné komunitet rom/egjiptian. Sqarojmé se komuniteti rom, vecanérisht né Levan éshté tepér
problematik pasi shpérdorojné ujin e pijshém dhe jané debitoré. Shpérdorimi i ujit né kété zoné
sjell problematika né furnizimin me ujé té gjithé zonén e Njésisé Administrative Levan dhe
Frakull e Madhe...”.

Bashkéngjitur shkresés sé sipércituar, UKF vuri né dispozicion t¢ KMD-s€ kopje t€ investimeve
té kryera né€ disa zona t€ qytetit té Fierit, ku banojné komunitet rom dhe egjiptian.

Né pérgjigje t€ kérkesave t€ KMD-s€, me ané t€ shkresés’ Nr. 10817 prot., dat€ 21.11.2018,
Bashkia Fier ka realizuar investime me kontrata sipérmarrje pér Komunitetin Rom dhe Egjiptian,
me objekt: “

1. Pérmirésimi i kushteve té banimit té Komunitetit Rom dhe Egjiptian, pérfshiu
rikonstruksionin e 15 banesave (fshati Baltéz), me vleré 9,233,320 leké. Invesim i
pérfunduar.

2. Pérmirésimi i kushteve té banimit té komunitetit Rom (faza II), pérfshin gjithsej
rikonstruksionin e 40 banesave, pérkatésisht 15 banesa né Njésiné Administrative Levan,
12 banesa né Njésiné Administrative Mbrostar dhe 13 banesa né Njésiné Administrative
Topojé. Investimi éshté né fazé zbatimi, vlera e investimit 18,790,153 lekeé.

’

3. Ndértimi i miniparkut né lagjjen Rome, me vieré 508,058 leké. Investim i pérfunduar.’

Gjithashtu, né kété shkres¢ Bashkia Fier ka cituar investimet e realizuara nga Ndérmarrja e
Shérbimeve Publike si:

¥ Protokolluar prané KMD-sé me Nr. 1558/2 prot., dt. 16.11.2018
° Protokolluar pran€ KMD-s€ me Nr. 1660 prot., dt. 26.11.2018
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1. Pastrime kanalesh dhe vendosje tombino @ 500, @ 800, gjithsej 39 copé, né fshatin
Balltéz, né vitin 2017.

2. Pastrime kanalesh dhe vendosje tombino @ 300, @ 500, @ 1500, gjithsej 46 copé, né
fshatin Balltéz né€ vitin 2018.

3. Pastrime kanalesh dhe vendosje tombino @ 500, gjithsej 26 copé, né Lagjjen “1 Maji”, ku
banojné komunitet rom, né Levan.

4. Shtrim rruge me réré bituminoze me sipérfagje 2600 m?, né Rrugén “Kumbrie Tahiri”, né
lagjje ku banon komuniteti rom né zonén e Azotikut, né€ vitin 2017.

5. Shtrim rruge me réré bituminoze me sipérfagje 1920 m?, né Rrugén e lagjjes “Romét”, né
Drizé Myrteza, né vitin 2018.

6. Rikonstruksion i Shkollés “Trifon Prifti” né Hamil (riparim suvatime té brendshme,
lyerje, mirémbajtje tualetesh dhe riparim i murit rrethues) né vlerén 52.500 leké.

7. Rikonstruksion i kopshtit t€ komunitetit Rom, né fshatin drizé Myrteza, né vlerén 70.406
leké.

Né pérfundim, Bashkia Fier nuk vuri né€ dispozicion t€¢ KMD-sg, asnjé kopje té projekteve té
hartuara pér investime t€ kryera né zonat ku banojné komuniteti rom dhe egjiptian, si dhe nuk
vuri né dispozicion asnjé informacion rreth furnizimit me ujé t€ pijshém t€ zonés né té cilén
banojné ankuesit.

Gjaté shgyrtimit t€ késaj ankese, Komisioneri ka marré né shqyrtim vetém ato céshtje, g€ béjné
pjesé né kompetencat e tij, t€ parashikuara nea ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbroitien
nga diskriminimi”.

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té grumbulluara nga Komisioneri gjaté procesit
té shqyrtimit té ¢éshtjes.

A. Lidhur me trajtimin e pabarabarté ose té pafavorshém.

Nga informacioni dhe dokumentacioni i administruar gjaté procedurave hetimore rezulton se,
éshté fakt i provuar dhe 1 pranuar nga t€ dyja palét né proces qé€ né€ kété lagje ka mungesé té ujit
té pijshém prej disa vitesh dhe Bashkia Fier nuk ka dhéné asnjé informacion nése né kété zoné
jané kryer apo mendohet t€ realizohen ndonjéheré investime né rrjetin e ujésjellésit. Banorét jané
detyruar t€ sigurojné ujin pérmes shpimeve apo puseve né oborret e shtépive té tyre.

Sipas informacionit t€¢ dhéné nga ankuesit, banorét e késaj lagjeje, jané komunitet rom/egjiptian
dhe jetojné kryesisht me ndihmé ekonomike nga shteti dhe né kushte térésisht t€ papérshtatshme
jetese, si dhe me mungesé té ujit t€ pijshém, gj& g€ con né kushtet e trajtimit johuman té kétij
komuniteti. Kéta banoré kishin shprehur pakénagésité e tyre dhe kérkesén pér pajisjen me ujé té
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pijshém prej vitesh, duke protestuar'® mé daté 16.06.2017, pérpara Bashkisé Fier lidhur me
mungesén e ujit t€ pijshém. Gjithashtu, referuar informacionit t¢ dhéné nga pala ankuese, njé
grup prej 39 (tridhjeté e nént€) personash nga komuniteti rom/egjiptian, banoré t€ Njésisé
Administrative Mbrostar, mé daté 24.12.2018, kané& paraqitur prané Ujésjellés Kanalizime Fier
sh.a., njé kérkesé'' pér furnizimin me ujé t& pijshém t& kétyre familjeve.

Né pikén 2.3.2, t&€ Vendimit Nr. 1304, daté 11.12.2009, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin
e modelit t¢ Rregullores “Pér furnizimin me ujé dhe pér kanalizmet né zonén e shérbimit té
Ujesjellés Kanalizmeve sh.a.” parashikohet shprehimisht se: “Pér té pérfituar té drejtén e pikés
sé lidhjes per furnizimin me ujé té pijshém pér njé objekt, konsumatori kérkues duhet té paragesé
tek Zyra e Marrédhénieve me Konsumatorin (ZMK) né UK___sh.a.:

- Kérkesé me shkrim né té cilén éshté pércaktuar sasia e ujit gé kérkon (m3 né muaj ose 1/sek);

- Leja e ndeértimit,

- Akti i pronésisé sé objektit,

- Planimetriné e vendosjes sé objektit

- Projekti hidraulik i sistemit té brendsheém té furnizmit me ujé, i cili realizohet nga persona
ose subjekte té licensuara”.

Né pikén 2.9.2, t¢ Vendimit t€ sipé€rpérmendur parashikohet: “Furnizimi me ujé té pijshém nga
UK__ sh.a. pér konsumatoreét familjaré dhe jofamiljaré shtetéroré ose private, béhet né bazé té

’

kontratave té shitjes (furnizimit me ujé) qé lidhen ndérmjet tyre.’

Sikurse rezulton nga sa mé sipér, furnizimi me ujé pér konsumatorét familjaré b&het pas
paraqitjes s€ njé kérkese me shkrim dhe dokumentacionit t& sipércituar prané ZMK-ve dhe né
vijim, népérmjet lidhjes sé€ njé kontraté furnizimi me UKF sh.a.

Mos furnizimi me ujé t€ pijshém i familjeve t€ késaj zone deri né momentin qé kané paraqitur
ankesé prané KMD-sé€, ka ardhur si pasojé e mos ndjekjes s€ procedurave pérkatése prej tyre,
lidhur me paragqitjen e kérkesés pér furnizimin me ujé t€ pijshém prané ZMK-ve dhe lidhjen e
kontratave t€ furnizimit me ujé. Nga ana tjetér edhe pas ankesés sé€ béré tek KMD dhe kérkesés
prané UKF-s€ mé daté 24.12.2018, rezulton g€ banoréve nuk i1 &shté dhéné asnjé pérgjigje dhe
nuk &shté ndérmarré asnjé masé pér furnizimin me ujé t€ pijshém si pér cdo qytetar tjetér té kétij
qyteti.

Kodi i1 Procedurés Administrative, i ndryshuar, ka saktésuar se barra e provés né c¢éshtjet e
diskriminimit t€ pretenduar, i kalon palés tjetér/organit publik, né kété rast Bashkisé Fier. Pra, né
kété rast Bashkia, duhet t€ provonte se subjektet ankues nuk jané€ trajtuar né ményré té
pabarabarté dhe mé pak t& favorshme se banorét e lagjeve t€ tjera jo rome.

"https://www.youtube.com/watch?v=iM3Y4y74Rfk, dt 16.06.2017
" Kérkesa mban datén 16.12.2018 dhe &shté protokolluar prané UK Fier me Nr. 1078, daté 24.12.2018.
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Késhtu, neni 82, pika 2 e tij, pércakton se: “Né rastet kur pala paraget prova mbi té cilat bazon
pretendimin pér sjelljen diskriminuese dhe né bazé té té cilave mund té prezumohet se ka pasur
diskriminim, pala tjetér dhe/ose organi publik detyrohet té provojé se faktet nuk pérbéjné
diskriminim, pavarésisht nga detyrimi i organit publik pér té vené né dispozicion té paléve
provat e zotéruara prej saj’’.

Neé kéto kushte, referuar informacionit t€ administruar, Bashkia Fier dhe UKF sh.a., nuk vuri né
dispozicion t¢ KMD-sé asnjé informacion zyrtar, projekt apo plan, mbi masat qé ka marré ose qé
do t€ ndérmarré pér furnizimin me ujé t€ pijshém té lagjes “Mbrostar”, ku banojné ankuesit.

Institucioni i Bashkisé Fier dhe UKF sh.a., déshtuan té provonin para Komisionerit se kané& béré
pérpjekjet e duhura dhe t¢ domosdoshme pér rregullimin e késaj situate, pasi edhe pse nga ana e
banoréve t€ késaj zone &shté depozituar kérkesa furnizimin me ujé t€ pijshém, nga na e kétyre
institucioneve nuk u €shté siguruar furnizimi me ujé té pijshém.

NE€ analizé t€ sa mésipér, mungesa e ujit t€ pijshém, €shté fakt 1 njohur prej kohésh, pér té cilat
Bashkia Fier dhe UKF sha., nuk kan€ marré asnjé masé pér t’i dhéné zgjidhje késaj situate.
Mospérmbushja e detyrimeve t€ sanksionuara né legjislacionin shqiptar, nga ana e Bashkisé Fier
dhe UKF sh.a., vendos né pozita t€ pabarabarta ankuesit me banoré t€ tjeré t€ Bashkisé Fier té
cilét furnizohen me ujé t€ pijshém dhe brenda standardeve, duke déshtuar né marrjen e masave té
duhura pér pérmirésimin e kushteve té jetesés.

B. Shkaku i mbrojtur.

Mbéshtetur né nenin 2'% t& ligjit Nr. 10 221, date 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né ushtrimin e detyrés sé€ tij siguron mbrojtjen
efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjelljeje g€ nxit diskriminimin pér njé nga shkaget qé
parashikon ky ligj. Ligji pé€r mbrojtjen nga diskriminimi ndalon situatat kur persona ose grupe
personash né njé situaté t€ nj&jté trajtohen né ményra t€ ndryshme, dhe situatat kur personat ose
grupet e personave né situata t€ ndryshme trajtohen njésoj.

Gjithashtu, diskriminimi karakterizohet nga trajtimi 1 diferencuar, pra duhet t€ demonstrohet se
subjekti ankues €shté trajtuar né ményré mé pak té favorshme pér shkak té njé karakteristike qé
perfshihet né ‘“shkakun e mbrojtur”. Trajtimi mé pak i favorshém pércaktohet me ané té
krahasimit ndérmjet subjektit ankues dhe njé personi tjetér né njé situaté t€ ngjashme, i cili nuk
posedon karakteristikén e mbrojtur, apo né krahasim me parashikimet ligjore, né kushtet kur
mungon krahasuesi.

12 Neni 2: “Qéllimi i kétij ligji éshté té sigurojé té drejtén e ¢do personi pér: a) barazi pérpara ligjit dhe mbrojtje té
barabarté nga ligji; b)barazi té shanseve dhe mundésive pér té ushtruar té drejtat, pér té gézuar lirité dhe té marré
pjesé né jetén publike; c) mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe nga cdo forme sjelljeje ge nxit diskviminim.”
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Ankuesit pretendojné se jané trajtuar né ményré diskriminuese dhe t€ pabarabarté, nga ana e
Bashkisé Fier dhe UKF-sé pér shkak t& races, etnisé dhe gjendjes ekonomike, shkaqe té cilat jané
parashikuar n€ nenin 1 t&€ Ligjit Nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

Gjaté trajtimit té ankesés, u administruan prova dhe argumenta se ankuesit disponojné shkakun
e mbrojtur té racés dhe etnisé B Sai pérket shkakut té gjendjes ekonomike, nga ana e ankuesve

nuk u vuné né dispozicion argumenta dhe fakte, se trajtimi i pafavorshém ka ardhur si rezultat i
kétij shkaku.

“Raca dhe etnia” jané shkage, pér t€ cilat Ligji nr.10 221, daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, ofron mbrojtje. N& nenin 1 t€ tij pércaktohet se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit t¢ barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin
gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore
ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, mosheén, gjendjen
familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione
gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Shkaget e_origjinés sociale, lindjes dhe pronés paraqgiten né Nenin 2(2) t€ Paktit Ndérkombétar
pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore e vitit 1966. Komiteti pér t€ Drejtat Ekonomike,
Sociale dhe Kulturore, pérgjegjés pér monitorimin dhe interpretimin e traktatit e ka zgjeruar
kuptimin e tyre né Komentin e tij t€ Pérgjithshém 20. Sipas Komitetit, statuset e “origjinés

sociale”, “lindjes” dhe “pronés” jané t€ lidhura. Origjina sociale “tregon statusin social té
trashéguar t€ individit”. Mund t€ lidhet me pozitén q€ kané pérfituar me lindjen né€ njé komunitet
ose klasé shoqérore t€ caktuar (si p.sh. pérkatésia etnike, besimi fetar, ose ideologjia), ose nga
situata shoqgérore si p.sh. varféria ose t€ genurit 1 pastrehé. Shkaku 1 proné€s mund t€ lidhet me
statusin e dikujt né lidhje me tokén (si t€ genit njé giramarrés, pronar ose banues i paligjshém),
ose né lidhje me pronén e té tjeréve.'*

C. Lidhja e trajtimit té pabarabarté dhe té pafavorshém me shkakun e mbrojtur.

Pér té vértetuar se ndaj subjektit ankues ka njé sjellje diskriminuese nga ana e Bashkisé Fier dhe
UKF-sg, duhet té ekzistojé njé lidhje shkakésore ndérmjet shkageve té€ pretenduara nga ankuesit,

13 Referuar Komisionit Evropian kundér racizmit dhe jo tolerancé€s. ECRI Rekomandimi Nr. 7, CRI(2003)8
“Diskriminim racial éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preference qé bazohet se shkaqe si raca, ngjyra,
gjuha, besimi fetar, shtetésia ose origjina etnike ose kombétare, justifikon pérbuzjen pér njé person ose njé grup
personash, ose nocionin e superioritetit té njé personi ose njé grupi personash”.

'* Marré né https://www.echr.coe.int/Documents/Handbook_non_discri_law_ENG.pdf
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sipas parashikimeve t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”'® dhe trajtimit t& pafavorshém t&
saj.

Né analizé t€ fakteve dhe provave t€ administruara gjat€ procedurés hetimore, rezultoi se
Bashkia Fier dhe UKF'®, ishin né dijeni t& problematikave t& ngritura nga ankuesit dhe se kishin
déshtuar deri mé tani t€ ndérmerrnin masa pér pérmirésimin apo rregullimin e situatés.

Céshtjet e diskriminimit kérkojné qé t€ vértetohet nése ekziston njé pérligje e arsyeshme pér
trajtimin ndryshe t€ evidentuar.

Parimi i barazisé para ligjit dhe i mosdiskriminimit, sanksionohet nga Kushtetuta'’ si njé parim i
pérgjithshém g€ pérshkon té gjitha té drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut, prandaj ai duhet té
gjejé shprehjen e tij né t€ gjithé legjislacionin shqiptar si dhe t€ zbatohet nga té gjithé, si nga
institucionet edhe nga individét.

Dinjiteti 1 njeriut €shté njé vleré themelore kushtetuese'®. Njé shogéri demokratike, qé bazohet né
dinjitetin e njeriut dhe parimin e barazisé sé gézimit t€ t€ drejtave themelore nga t€ gjithé
individét, duhet t€ garantojé plotésimin e nevojave bazike jetésore pér té gjithé. Cdo individ
éshté pjesé e njé komuniteti shogéror t€ caktuar dhe né kété kontekst interpretohet edhe dinjiteti i
njeriut, si njé garanci themelore.

Sipas nenit 116 t€ Kushtetutés, marréveshjet ndérkombeétare té ratifikuara me ligj, n€ hierarkiné e
normave juridike renditen menjéheré pas Kushtetut€s. Pér pasojé, ato zéné€ njé vend té
réndésishém né t€ drejtén e brendshme e béhen t€ detyrueshme pér t’u zbatuar pér ¢do shtet, pér
té gjithé€ organet shtetérore.

Shqipéria ka nénshkruar e ratifikuar disa akte ndérkombétare, qé né thelb kané t€ b&jné me
trajtimin e barabarté, mosdiskriminimin, mbrojtjen dhe respektimin e t€ drejtave dhe lirive

> Né interpretim t& nenin 1, t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, “...ky ligj rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit t€ barazisé né€ lidhje me gjining, racén, ngjyrén, etning, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin
seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqgérore, shtatzaning, pérkatésiné
prindérore, pérgjegj€siné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin,
gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésin€ e kufizuar, pérkatésing€ né njé grup t€ vecant€, ose me ¢do
shkak tjetér”.

16 Referuar shkresés me nr. 1558/2 prot., dat¢ 15.11.2018 t&¢ UKF-s¢ dhe nr. 10817 prot., daté¢ 21.11.2018 t&
Bashkisé Fier drejtuar Komisionerit.

"7 Neni 18 i Kushtetutés ka sanksionuar se: “Té gjithé jané té barabarté pérpara ligjit. Askush nuk mund té
diskriminohet padrejtésisht pér shkagqe té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike,
gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore. Askush nuk mund té diskriminohet pér shkaget e
pérmendura né paragrafin 2, nése nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive”.

¥Né Preambulén e Kushtetutés deklarohet: “Pavarésia e shtetit dhe térésia e territorit té tij, dinjiteti i njeriut, té
drejtat dhe lirité e tij, drejtésia shogérore, rendi kushtetues, pluralizmi, identiteti kombétar dhe trashégimia
kombétare,bashkéjetesa fetare, si dhe bashkéjetesa dhe mirékuptimi i shqiptaréve me pakicat jané baza e kétij shteti,
i cili ka pér detyré t’i respektojé dhe t’i mbrojé”.
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themelore t€ njeriut né pérgjithési, ndér t€ cilat €shté edhe Konventa Europiane e té Drejtave té
Njeriut, e cila jo vetém qé &shté pjesé e e legjislacionit té brendshém té Republikés s¢ Shqipérise,
por z€ njé vend t€ veganté brenda tij.

Neni 14, 1 KEDNJ, “Ndalimi i diskriminimit”, pércakton se: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive té
pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé dallim té bazuar né shkage té tilla si
seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢cdo mendim tjetér, origjina kombétare ose
shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér”.

Né céshtjen Thlimmenos kundér Greqisélg, Gjykata Evropiane e té Drejtave t€ Njeriut, ka
mbajtur géndrimin se: “...kemi njé diskriminim kur shteti pa njé argumentim objektiv dhe
racional e refuzon trajtimin e diferencuar té personave, situata e té ciléve éshté tepér e

ndryshme...”.

Né€ interpretim t€ céshtjes sé sipércituar, GJEDNJ pércakton se Konventa Evropiane té té
Drejtave t€ Njeriut, e cila éshté pjesé€ e legjislacionit té brendshém?® dhe jurisprudencés sé
Gjykatés Evropiane té t€ Drejtave t€ Njeriut, né mbrojtjen nga diskriminimi pérfshin jo vetém
detyrimin e trajtimit t€ barabarté t€ personave né situata t€ njéjta, por dhe trajtimin ndryshe t€
personave né situata t€ ndryshme.

GJEDNIJ-ja né disa raste ka konkluduar se kushtet e mjerueshme té€ jetesés mund té konsiderohen
st trajtim ¢njerézor dhe degraduesﬂ. Gjykata €shté shprehur se mungesa e aksesit pér ujé té
pijshém dhe higjené ¢on né trajtim ¢cnjerézor dhe degradues té njeriut.

Referuar rezolutés s€¢ Asamblesé sé¢ Pérgjithshme t€ Kombeve t€ Bashkuara 64/292, daté 28
korrik 2010, né t€ cilén Asambleja njohu té drejtén pér ujé t&€ pijshém té pastér dhe t€ sigurt si njé
té drejté t€ njeriut, e cila &shté thelbésore pér gézimin e ploté t€ jetés dhe té t€ gjitha té drejtave t&
njeriut, theksohet se uji 1 pastér &shté esencial né realizimin e t€ gjitha t€ drejtave t€ njeriut. Kjo
rezoluté shton trysniné€ mbi pérgjegjésin€ politike t€ shteteve pér t'u garantuar qytetaréve té
drejtén elementare pér ujé t€ pijshém.

Né kété kéndvéshtrim, mungesa e furnizimit me ujé t€ pijshém apo lejimi i pé€rdorimit t€ puseve
té pakontrolluara pér t€ siguruar mbulimin e nevojave minimale pér ujé, nga ana e Bashkisé Fier
dhe UKF-sg, u ka rrezikuar shéndetin kétyre banoréve dhe i ka véné né kushtet e njé trajtimi té
papérshtatshém dhe degradues. Vazhdimi i késaj situate pér vite me radhé pa ndérmarré asnjé

"Thlimmenos kundér Greqisé, Kérkesa nr. 34369/97, vendimi me daté 06.04.2000.

»Konventa Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut (Ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me Ligjin nr.8137, daté 31.07.1996, hyré
né fuqi né€ daté 02.08.1996) dhe jurisprudenca e GJEDNIJ jané t¢ detyrueshme pér tu zbatuar bazuar né nenin 116 t¢ Kushtetutés
s& Republikés s¢ Shqipérisé.

2! Céshtja “Neshkov dhe té tjeré kundér Bullgarisé” dhe “Jordan Petrov kundér Bullgarisé” dhe “Halil Adem kundér Bullgarisg”.
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masé rregulluese, provon se Bashkia Fier dhe UKF pérmes mosveprimit, kané neglizhuar t&
pérmbushin detyrimet ligjore q€ parashikojné aktet pérkatése.

Referuar nenit 23, pikat 1 dhe 2, t€ ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, ku
pércaktohen funksionet e bashkive né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, vérejmé
se bashkité jané pérgjegjése né territorin e juridiksionit t&€ tyre pér: prodhimin, trajtimin,
transmetimin dhe furnizimin me ujé t€ pijshém, si dhe mbledhjen, largimin dhe trajtimin e
ujérave té ndotura.

Referuar nenit 23, pika 4, t€ ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, ku pércaktohen
funksionet e bashkive né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, vérejmé se bashkité
jané pérgjegj€se né territorin e juridiksionit t€ tyre pér prodhimin, transmetimin dhe furnizimin
me ujé té pijshém, mbledhjen, largimin dhe trajtimin e ujérave t€ ndotura, mbledhjen dhe
largimin e ujérave t€ shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet n€ zonat e banuara.

Nuk mund t€ pretendohet se €sht€ pérmbushur detyrimi ligjor pér furnizimin me ujé t€ pijshém
vetém pér faktin se ekziston rrjeti fizik 1 démtuar 1 linjave t€ ujit. Furnizimi me ujé nuk pérfshin
vetém ekzistencén e rrjetit fizik t€ furnizimit me uj€, por aksesin e qytetaréve né ujin e pijshém;
né ményré t€ mjaftueshme dhe t€ vazhdueshme, si pér pérdorimin personal, ashtu edhe pér até
shtépiak. Pikérisht fakti i ekzistencés s€ linjave t€ ujit t€ pijshém né lagjjen Mbrostar ku banojné
ankuesit dhe mosfurnizimi né ményré efektive me ujé t€ pijshém ka pérballur ata dhe
komunitetin g€ banon né két€ zon€ me njé trajim té pafavorshém né raport me qytetarét e tjeré té
Bashkisé Fier.

Kuadri ligjor ka mirépércaktuar se &shté detyré e pérgjegjési e UK-sé (qé €shté né varési t€
pushtetit vendor) t€ sigurojé furnizimin me ujé t€ pijshém dhe t€ shéndetshém. UK ka detyrim t&
shtrojé linjat e furnizimit, t€¢ vendosé matés né familjet konsumatore dhe t€ béjé furnizimin me
ujé té pijshém.

Lidhur me sa mésipér, Komiteti pér t&€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore i KB (CESCR),
kérkon gé shtetet t& angazhohen pér ngritjen e sistemeve pér shpérndarjen e ujit, q¢ shmangin
pérjashtimin e grupeve té caktuara t&€ popullsis€, e vecanérisht ato grupe té mbrojtura nga parimet
e mosdiskriminimit.

Sipas CESCR-sé: “Shtetet palé duhet té ndérmarrin hapa pér té eliminuar “de facto”
diskriminimin pér shkaget e ndaluara né ligj, ku individét apo grupet e personave nuk duhet té
jené té privuara nga mjetet apo té drejtat pér té siguruar té drejtén e ujit. Shtetet palé duhet té
sigurojné qé, shpérndarja e burimeve té ujit dhe investimet pér ujin té lehtésojné aksesin tek uji
pér té gjithé anétarét e shogérisé. Duke respektuar té drejtén pér ujé, Shtetet palé kané detyrimin
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e posacém pér t'u siguruar atyre qé nuk kané, ujin e pijshém si dhe pér té parandaluar ¢do
diskriminim pér shkaget e ndaluara dhe té njohura né té drejtén ndérkombétare lidhur me
sigurimin e ujit té pijshem dhe té sheérbimeve té ujit”.

Lidhur me sa mésipér, si dhe nga dokumentet e administruara gjaté trajtimit t€ ankesés dhe
shpjegimet e dhéna nga palét, provohet fakti qé¢ ka patur njé trajtim t€ diferencuar dhe t€
pafavorshém t€ ankuesve dhe banoréve t€ lagjes Mbrostar, krahasuar me banorét e tjeré té
Bashkisé Fier, té cilét furnizohen normalisht dhe brenda standardeve, me ujé t€ pijshém.

Pér sa mé sipér, Komisioneri gjykon se, mosveprimet nga ana e Strukturave t€ Bashkisé Fier dhe
UKF-s€, né dém té ankuesve dhe banoréve té lagjes Mbrostar, kané sjellé pér pasojé edhe
vendosjen e tyre né kushte t€ disfavorshme, pa shkage t€ arsyeshme, duke i véné né pozita
diskriminuese pér shkak té racés, etnisé dhe gjendjes sé tyre sociale.

Neni 3 1 ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” ka pércaktuar se: ““Diskriminim i
drejtépérdrejté” éshté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé person apo grup personash
trajtohen né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér, apo njé grup personash né njé
situaté té njéjté a té ngjashme, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji ”.

Né kété kontekst, referuar nenit 7, pika 1%, t& ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen
nga diskriminimi”, nga analizimi né térési i1 fakteve t€ sipé€rpérmendura, gjykojmé se ankuesit,
jané ekspozuar ndaj njé trajtimi t€ padrejt€ dhe diskriminues, nga ana e Strukturave t€ Bashkisé
Fier dhe UKF-sg, trajtim i cili ka lidhje t€ drejtpérdrejté, me gjendjen sociale té tyre.

PiiR KiiTO ARSYE :

Mbéshtetur né nenet 3, 4, 7, pika 1, nenin 12, nenin 21, pika 1, nenin 32, pika 1, gérma a), si dhe
nenin 33, pikat 1, 3, 5, 7 t€ Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit, pér shkak t& racés, etnis€ dhe gjendjes sociale, t&€ shtetasve A.
Y., A. Sh. dhe K. Y. dhe té banoréve t& lagjes “Mbrostar”’, nga ana e Bashkis€ Fier dhe
Shogérisé Ujésjellés Kanalizime sh.a.

22Né nenin 7, pika 1, t& ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikohet: “Cdo veprim ose
mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, qé
krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté
dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona té tjeré ose grupe té

’

tjera personash, pérbén diskriminim”.
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2. Referuar pikés 1 t€ kétij Vendimi, t€ merren masa t€ menjéheréshme pér rregullimin e
problematikés s€¢ kétyre banoréve nga ana e Bashkisé Fier dhe Shogérisé Ujésjellés
Kanalizime sh.a.

3. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér két€ vendim, Bashkia Fier dhe Shoqéria
Ujésjellés Kanalizime sh.a., t€ njoftojé Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin
e kétij vendimi.

4. Ng referim t€ nenit 33, pika 11, t€ ligjit nr. 10 221, dat€ 04. 02. 2011, “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i ké&tij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé, sipas

parashikimeve t€ pikés 13, t&€ po kétij neni.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t&€ Shkallés s€ Paré Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

(Shkaku: Raca, etnia dhe gjendja sociale)

(Fusha: Té mira dhe shérbime)
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